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- TOELICHTING BIJ DE TWAALFDE WIJZIGING VAN DE 

GEMEENSCHAPPELIJKE REGELING DRECHTSTEDEN– 

 

De twaalfde wijziging van de gemeenschappelijke regeling Drechtsteden is met name 

noodzakelijk vanwege de toetreding van Hardinxveld-Giessendam tot de 

gemeenschappelijke regeling. Daarnaast zijn er nog enkele inhoudelijke – en 

redactionele wijzigingen. 

 

Artikel I 

A. De toetreding van Hardinxveld-Giessendam vindt plaats door de gemeentenaam 

op te nemen in de aanhef van de regeling en in artikel 1. 

B. In onderdeel B zijn de volgende zaken gewijzigd: 

a. artikel 1, eerste lid onder g geeft het gebied aan waarbinnen de 

gemeenschappelijke regeling geldt. Door Hardinxveld-Giessendam op te 

nemen in de definitie van "het gebied", wordt de gelding van de regeling 

uitgebreid tot en met het grondgebied van Hardinxveld-Giessendam.  

b. Vanuit de gemeenschappelijke regeling Drechtsteden worden niet alleen 

belastingen geheven voor een aantal van de Drechtstedengemeenten maar 

ook rechten. Een voorbeeld daarvan zijn reinigingsrechten. 

C. In onderdeel C zijn de volgende zaken gewijzigd: 

a. In artikel 6, onder het kopje Fysiek zijn 2 onderdelen verwijderd omdat die 

taken niet meer bestaan. 

b. Aan de Wmo-taken zijn de handhavingstaken van paragraaf 6.1 toegevoegd. 

c. Dit betreft een redactionele verbetering. 

d. Hardinxveld-Giessendam heeft de taken op het gebied van de Wsw 

ondergebracht in een andere gemeenschappelijke regeling. Met de 

Drechtstedengemeenten is afgesproken dat die situatie gehandhaafd blijft. 

Aangezien de Wet gemeenschappelijke regelingen in artikel 11 aangeeft dat 

in de regeling een termijn moet worden genoemd waarvoor aan een 

gemeente vrijstelling wordt verleend voor een bepaalde taak, is hier een 

termijn opgenomen die gelijk is aan de termijn die eerder voor Alblasserdam 

is afgesproken. T.z.t. zal moeten worden bezien of die termijn moet worden 

verlengd. De wet staat niet toe dat ontheffing wordt verleend voor 

onbepaalde tijd. De wet verbiedt niet dat die termijn op enig moment wordt 

verlengd. Dat komt bij een volgende wijziging mogelijk aan de orde. 

D. In onderdeel D zijn de volgende zaken gewijzigd: 

a. De bodediensten zijn weer teruggegaan naar de gemeenten en worden dus 

niet meer door het SCD geleverd. 

b. Sinds de inwerkingtreding van de Wet tot wijzing curatele, 

beschermingsbewind en mentorschap hebben de gemeenten de 

mogelijkheid om een verzoek in te dienen tot instelling van een bewind 

wegens verkwisting of het hebben van problematische schulden. In de 

praktijk wordt deze bevoegdheid, mede in relatie tot de overige taken van 

de SDD, al door de SDD uitgeoefend. Daarom wordt die taak nu expliciet 

ook in de regeling opgenomen. 

c. Alblasserdam is vrijstelling verleend voor het deelnemen aan de uitvoering 

van de heffing van belastingen en rechten door de gemeenschappelijke 

regeling Drechtsteden, omdat die taak bij een andere organisatie is 

ondergebracht. Datzelfde geldt voor Hardinxveld-Giessendam, vandaar dat 

die gemeente hier wordt toegevoegd. Zoals bij D, onder d is aangegeven 

staat de wet niet toe dat een ontheffing wordt verleend voor onbepaalde 

tijd. Bij een volgende wijziging komt een eventuele verlenging van de 

ontheffing aan de orde. 

E. In versie 12.0 van de gemeenschappelijke regeling Drechtsteden wordt in 

artikel 9, tweede lid, voor de samenstelling van de Drechtraad verwezen naar 

artikel 17, eerste lid onder b. In artikel 20, eerste lid wordt weer verwezen naar 

artikel 9, tweede lid, dat zelf dus weer verwijst naar artikel 17. Dit leidt in de 

praktijk tot onduidelijkheden en potentiële interpretatieverschillen. Om dat te 

vermijden wordt voorgesteld om in artikel 9, tweede lid zo duidelijk mogelijk 

aan te geven wie de leden van de Drechtraad zijn. 
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F. In Bijlage 1 staat welke organisatie voor welke gemeente welke belasting heft. 

Dat wordt, zo nodig, elk jaar geactualiseerd.  


